柏林府发〔2023〕26号

重庆市江津区柏林镇人民政府

关于印发《柏林镇农村饮水水质提升方案》的通知
各村（居）民委员会，镇有关部门，镇属有关单位：

为扎实推进巩固拓展我镇农村饮水安全脱贫攻坚成果同乡村振兴农村供水保障有效衔接，进一步提升水质达标率，强化乡村振兴农村供水保障，镇政府研究制定了《柏林镇农村饮水水质提升方案》，现印发你们，请认真抓好落实。
重庆市江津区柏林镇人民政府

                               2023年4月4日
柏林镇农村饮水水质提升方案
为进一步贯彻落实上级文件要求，持续推进改善农村供水卫生条件，提升水质达标率，加快农村居民从“有水喝”向“喝好水”转变，巩固拓展农村饮水安全脱贫攻坚成果，强化乡村振兴农村供水保障，特制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻落实党中央、国务院关于全面推进乡村振兴的决策部署，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、全面落实《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》和《中共中央 国务院关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的意见》，坚持以人民为中心，深入推进实施《水利部农村供水保障“十四五”规划》《水利部“十四五”巩固拓展水利扶贫成果同乡村振兴水利保障有效衔接规划》《农业农村污染防治攻坚战2021—2025》等涉及农村供水保障的相关工作，稳步提升农村供水卫生条件和水质达标率，加快推进农村饮水安全向农村供水保障转变、农村居民从“有水喝”向“喝好水”转变，实现巩固拓展农村饮水安全脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，保证农村居民在农村供水保障共建共享发展中有更多获得感、幸福感和安全感。

二、提升目标

通过对柏林镇农村饮水水质提升，进一步改善农村饮用水环境卫生整治、水源巡查、水质监管和供水服务质量回访等常态化工作机制，全面改善农村饮用水源地、供水设施及水厂的环境卫生条件，筑牢水质安全屏障。着力实现镇农村供水环境卫生条件得到进一步改善，持续加强农村群众水源地环境保护、饮用水卫生安全和供水保障主人翁责任意识，显著提升农村供水单位、管水人员服务意识和服务质量，水质达标率、供水保证率及群众满意度和认同度整体保持在95%以上。

三、提升内容

（一）水源地巡查保护
1.镇、村（社区）、村级管水员等每季度对农村集中供水工程水源地至少开展1次巡查。

2.村级管水员及分散用水户每年对分散式供水工程水源地至少开展2次巡查，清除影响水源水质的污染源，以及水源地周边影响环境卫生的垃圾、废弃物，整治水源地周边黑臭水体，从源头防止出现水浑、水脏的问题，保持原水清洁。

3.村（社区）制定村规民约，对当地稳定的传统饮用水源、备用水源及有文化传承价值的水井建立名录、设立标识，加强保护。

（二）水厂环境卫生清理

1.镇级相关部门督促各水厂全面做好水厂厂区、供水设施、附属设施的清污去垢除尘等卫生保洁工作。设置仓库整齐堆放归置各类材料、设备、器具、用品，规范整理、归置各类文档，定期清洗水池及农村供水使用的各类蓄水池、水井、水窖，清除池内底泥、青苔、漂浮物及周边枯木杂草、垃圾杂物，清理排水、排污、截污沟道，保持环境卫生，彻底改变水厂、水池环境卫生脏乱现象。

2.村（社区）基层组织将农村供水设施环境卫生保洁纳入乡村治理和村民自治工作范围。
（三）水质净化监测管控

1.根据上级工作安排，镇、村督促供水单位按行业要求加快完善集中供水工程净化消毒设施设备。

2.2023年底前督促全面配套完善千人供水工程消毒设备，2024年底前，以地表水或水质不稳定地下水作为水源的千人供水工程，全面配套完善净化设施设备。

3.已配备净化消毒设施的水厂，镇、村（社区）、供水单位相关人员定期检查净化消毒设施运行状态，规范净化消毒工艺管理。未配备净化消毒设施的供水工程，供水单位相关人员定期投加消毒药剂。

4.供水主管和重要支管，每年不少于2次排泥清洗。供水单位严格按相关规定开展出厂水、末梢水水质检测。

5.镇、村（社区）、供水单位相关人员及村级管水员定期指导分散式供水户定期观测水质感官指标，煮沸饮用。

6.供水工程要制定管护制度，明确管护人员和管护责任。

7.供水工程制水供水设备设施保持完好并正常运行，特别是加药消毒设备运行状态。

8.维修养护、水源巡查、水质检测（特别是规模化水厂的水质化验）、水费收缴、运行日志、清洁卫生（特别是水源地、简易式供水供水设施、水池、水井的清洁卫生）等现场要有管护记录，原则上管护记录要放在水厂现场，不得存放在其他地方。

（四）设备设施维修养护

1.镇、村（社区）将农村供水设施运行情况纳入农村供水保障动态监测范围，发动属地群众力量，定期开展供水设施巡查，汛期、干旱期、冰冻期加密巡查。对巡查发现的残缺破损、老化锈蚀、影响水质水量或环境卫生的设施设备纳入清单及时维修养护。

2.镇、村（社区）、供水单位及时组织力量对穿跨沟谷、滑坡体及沿河堤河床铺设的供水管道，在汛前提前采取避险或保护措施，在保证设备设施正常使用功能的前提下，延长设施设备使用寿命，有效解决“漏、堵、断、停”等问题，降低管网漏损率，提升设施设备安全性、美洁度和供水的连续性、稳定性。

3.对用户反映的设备设施问题，供水单位及时组织人员开展现场核查，及时排除故障或隐患，对较大隐患立即向镇级应急、农服等相关部门报告。

4.镇、村（社区）、供水单位组织人员定期入户指导用水户定期清洗水缸、水桶、龙头，保持取水用具清洁卫生。

（五）供水厂区绿化美化

1.已建水厂结合村镇生态绿化、爱国卫生运动、环境卫生整治、人居环境改善、美丽乡村建设、卫生文明城市及“四管”示范工程创建等行动，做好植绿、培绿、育绿和美化亮化工作。

2.完善设备标识、安全标识和环境卫生标识，确保水厂长期保持干净整洁、文明卫生、绿色生态、规范有序的形象风貌。鼓励有条件的水厂积极创建园林化、生态化、智慧化水厂。

（六）村内管道规整清理

1.镇按照“谁所有、谁清理”和属地管理相结合的原则，全面清理和归置农村供水废弃管道，对核实“无主”的废弃管道，由当地村社组织回收。

2.进一步规范村内供水管道埋设和入户设施安装，做到选线合理、应埋尽埋、安装规范、整洁美观，避免乱拉乱接乱丢乱放的供水管道影响村容村貌。

3.对途经耕地农田、交通要道的供水管道，立桩定界或设置保护标识，加强安全防护。截弯取直节余的管道，由供水单位、村社或用水户收纳保管，用于日常维修更换。规范安装入户设施，方便用户正常使用和检修保养。

（七）服务质量下访回访

1.镇牵头组织各村（社区）、供水单位、村级管水员等相关人员，进村入户开展农村供水保障大下访和农村供水服务质量大回访。原则上，镇级相关人员，每年下访不少于2 次，村（社区）有关基层干部、供水单位人员及村级管水员每季度对辖区或供区供水户回访不少于2次。对高山易旱易冻、水厂供区边缘、居住地势高等重点区域及脱贫监测、老弱病残等重点对象，每年入户遍访不少于2次。

2.通过主动下访、回访，深入调研供水现状、掌握供水情势、收集群众意见、了解群众需求、回应群众关切、疏通堵点痛点、畅通信息渠道、融洽供用关系，及时发现和处置供水保障存在的问题或潜在的风险，不断提升农村供水服务意识、服务质量和保障水平。

（八）知识政策宣传宣讲

1.镇、村（社区）、供水单位、用水合作组织、村级管水员和群众代表广泛参与，通过举办培训班、召开研讨论会、院坝会等有效形式广泛宣传农村供水保障知识和政策。

2.对农村供水常见的共性问题，镇、村（社区）可通过当地媒体或制发倡议书、宣传片、短视频、短信息、供水须知、明白卡、电子书、口袋书等形式广泛宣传。

3.集中供水单位及规范化水厂，应设置公众开放日、开放周，每年定期组织村社干部、群众代表参观考察水源地和水厂。

4.充分利用“世界水日”“中国水周”“世界环境日”等重要时间节点加强对农村供水保障政策的宣传。要及时宣传“净水行动”典型，讲好“净水行动”故事，推动广大农村形成共商、共建、共管、共享的供用水秩序，营造全社会护水、爱水、卫生用水和节约用水的良好氛围，群策群力做好农村供水保障工作。

四、工作要求

（一）加强组织领导。镇党委、镇政府高度重视农村饮水水质提升的重要性、紧迫性，切实压实属地管理责任。镇主要领导亲自抓，落实分管领导具体抓，农业服务中心处理提升过程中的日常工作。积极发挥引导、监督、组织作用，落实农村饮水水质提升能容，积极发挥镇、村（社区）、组、群众四级人员主观能动性。
（二）强化巡查指导。镇政府牵头，相关部门和村（社区）配合，按照提升方案，农业服务中心定期对“水质提升”开展情况进行巡回检查，指导督促供水单位、村（社区）和管水人员认真做好各项工作。
（三）强化保障激励，引导全民参与。镇政府将农村“水质提升”纳入年度考核内容，积极引导村（社）、供水单位、用水合作组织、供水专业组织、志愿服务组织及用水户联动参与。对消极应付、行动迟缓、搞形式、走过场等导致供水水源、供水设施环境卫生差、供水水质不安全的责任村（社区）或责任人作为年度考核扣分依据。

重庆市江津区柏林镇党政办公室             2023年4月4日印发
－ 2 －
－ 1 －